
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 180

Quinta-feira, 26 de setembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 180

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 443, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, como representantes institucionais da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

junto ao Portal de Periódicos da CAPES:

LUCAS DANIEL BATISTA LIMA, SIAPE 1622514; e

ADRIANA LUIZA DE SOUSA VARÃO, SIAPE 3390249.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 444, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.006941/2024-96, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para elaboração de minuta de resolução do Programa de Capacitação Interna da Universidade Federal do

Delta do Parnaíba, da forma como segue:

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE nº1789383, (Presidente);

IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, SIAPE nº1221652;

RAQUEL PEREIRA BELO, SIAPE nº 1441003;

LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU, SIAPE nº 1161301;

EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1730053;

MARCELO DE CARVALHO FILGUEIRAS, SIAPE nº 1637767;

JOSE JONAS ALVES CORREIA, SIAPE nº 1037676; e

JOANA DARC MENDES VIEIRA, SIAPE nº3403109.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 378, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo 23855.006353/2024-64,

resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 180

Art.1º Remover o servidor MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA ARAÚJO, SIAPE: 3390323, Cargo: Pedagogo, lotado na Divisão de Integralização

Curricular de Extensão (PREX) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba /UFDPar para o Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, a

partir de 23 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

Republicado por conter incorreções no Boletim de Serviço ANO V - Nº 178 Terça-feira, 24 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 379, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo 23855.006382/2024-57,

resolve:

Art.1º Remover o servidor ENDY CARVALHO DA SILVA, SIAPE: 3403005, Cargo: Assistente em Administração, lotado na Divisão de

Integralização Curricular de Extensão (PREX) para a Coordenação do Curso de Medicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba

/UFDPar, a partir de 23 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

Republicado por conter incorreções no Boletim de Serviço ANO V - Nº 178 Terça-feira, 24 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 382, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº

23855.006776/2024-89, o Edital nº 08, de 30 de julho de 2024, publicado no DOU Nº 146, 31 de julho de 2024, a Portaria nº 365, de 18

de setembro de 2024, publicada no DOU Nº 182, 19 de setembro de 2024 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas

em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de MINERVINA MARIA COSTA MENEZES, para exercer o

cargo de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na

Coordenação do Curso de Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta

Portaria no DOU.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 031/2024-PREG/UFDPar, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

o PRÓ-REITOR DE ENSINO DE Graduação EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela Portaria nº

366-PROGEP, de 19 de setembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 110/2024 – CPSIC/CMRV, de 29 de agosto de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 026/2023-PREG/UFDPar, de 05 de dezembro de 2023.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 180

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Psicologia, da Universidade Federal do

Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro SIAPE 1156315 Presidente

Dimitri Carlo Gabriel SIAPE 1367570 Vice-Presidente

Mharianni Ciarlini de Sousa Bezerra SIAPE 2869111 Membro

Guilherme Augusto Sousa Prado SIAPE 1402780 Membro

Gustavo Freitas Pereira SIAPE 1888237 Membro

Dayanne Batista Sampaio SIAPE 1239921 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. DR. ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA
PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – UFDPar EM EXERCÍCIO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 019/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela

Portaria Nº 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Nomear os pesquisadores abaixo relacionados como membros do Comitê Interno de Avaliação do do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/UFDPar/CNPq, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas –

PIBIC-Af/UFDPar/CNPq e Programa de Iniciação Científica Voluntária – ICV/UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no

Edital Nº 08/2024 – PROPOPI/UFDPar.

● ALESSANDRA TANURI MAGALHAES

● ANDRE RIANI COSTA PERINOTTO

● ANNA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA

● ANTONIO VLADIMIR FELIX DA SILVA

● BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA

● CAROLINA SILVA RIBEIRO

● CINTIA MARTINS PERINOTTO

● CLEYTON NATANAEL LOPES DE CARVALHO CUNHA

● DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS

● DANIELA FRANCA DE BARROS

● DIEGO SILVEIRA PACHECO DE OLIVEIRA

● DURCILENE ALVES DA SILVA

● EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA

● ELIDO SANTIAGO DA SILVA

● EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS

● FABIANO CHAGAS RABELO

● FABIO JUNIOR CLEMENTE GAMA

● FERNANDO LOPES E SILVA JUNIOR

● FRANCE KEIKO NASCIMENTO YOSHIOKA

● GIULIANO DA PAZ OLIVEIRA

● GLAUKO ANDRE DE FIGUEIREDO DANTAS

● GUILHERME AUGUSTO SOUZA PRADO

● GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA

● GUSTAVO PORTELA FERREIRA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 180

● HAROLDO RODRIGUES CLARK

● ISRAEL DE SOUSA EVANGELISTA

● IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE

● JAND VENES ROLIM MEDEIROS

● JESUS RODRIGUES LEMOS

● JOSE DELANO BARRETO MARINHO FILHO

● JOSE GERARDO FERREIRA GOMES FILHO

● JOSE JONAS ALVES CORREIA

● JOSENILDO DE SOUZA E SILVA

● KARINA RODRIGUES DOS SANTOS

● KLINGER ANTONIO DA FRANCA RODRIGUES

● LANA VERAS DE CARVALHO

● LEONAM COSTA OLIVEIRA

● LEONARDO PERES DE SOUZA

● LUANA GABRIELLE DE FRANCA FERREIRA

● LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU

● LUCIANA ROCHA FAUSTINO

● MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO

● MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA

● MARIA PATRICIA FREITAS DE LEMOS

● MHARIANNI CIARLINI DE SOUSA BEZERRA

● MONALISA PONTES XAVIER

● NAYZE LUCENA SANGREMAN ALDEMAN

● OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR

● PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS

● PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS

● PEDRO JORGE SOUSA DOS SANTOS

● RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA NETO

● RAQUEL PEREIRA BELO

● RENATA CANALLE

● RICARDO EUSTAQUIO FONSECA FILHO

● RICARDO NEVES COUTO

● ROSA HELENA REBOUCAS

● ROSANA AQUINO DE SOUZA

● RUCELINE PAIVA MELO LINS

● SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA

● SAMUEL PIRES MELO

● SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE

● SANDRA HELENA DE MESQUITA PINHEIRO

● SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR

● SILMAR SILVA TEIXEIRA

● SISSY DA SILVA SOUZA

● TATIANE CAROLINE DABOIT

● VALDEVANE ROCHA ARAUJO

● VINICIUS SAURA CARDOSO

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

INOVAÇÃO

PORTARIA N.º 020/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela

Portaria Nº 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Nomear os pesquisadores abaixo relacionados como membros do Comitê Externo de Avaliação do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/UFDPar/CNPq, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas –

PIBIC-Af/UFDPar/CNPq e Programa de Iniciação Científica Voluntária – ICV/UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 180

EDITAL Nº 08/2024 – PROPOPI/UFDPar.

Pesquisador Instituição

Alana de Freitas Pires Universidade Estadual do Ceará

Ana Isabelle de Gois Queiroz Centro Universitário Ateneu

Ana Raquel Alves de Araújo Instituto Federal do Maranhão

Ana Raquel de Oliveira Universidade Federal do Piauí

Ana Roberta Vilarouca da Silva Universidade Federal do Piauí

Anderson Nogueira Mendes Universidade Federal do Piauí

Andressa Gomes Universidade Federal do Piauí

Angelo Brito Rodrigues Universidade Federal do Piauí

Antonia Gomes do Nascimento Instituto Federal do Maranhão

Bruno Leandro Maranhão Diniz Universidade Federal do Piauí

Carlos Henrique Kessler Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Cleverson Diniz Teixeira de Freitas Universidade Federal do Ceará

Cristiane Moreira da Silva Universidade Católica de Petrópolis

Diego Veras Wilke Universidade Federal do Ceará

Diogo Fagundes Pereira Centro Universitário Arthur Sá Earp Neto

Draulio Costa da Silva Universidade Federal do Vale do São Francisco

Eder do Couto Tavares Universidade Federal de Itajubá

Edna Linhares Garcia Universidade de Santa Cruz do Sul

Eva Dayna Felix Carneiro Instituto Federal do Maranhão

Felipe Cavalcanti Carneiro da Silva Universidade Federal do Piauí

Felipe Rodolfo Pereira da Silva Universidade Federal do Pará

Francílio de Amorim dos Santos Instituto Federal do Piauí

Francisca Márcia Costa de Souza Instituto Federal do Maranhão

Francisco de Assis Oliveira Universidade Federal do Piauí

Francisco Stefânio Barreto Universidade Federal do Maranhão

Gilcenio Rodrigues de Sousa Neto Universidade Federal do Piauí

Gilson do Nascimento Silva Universidade Federal do Piauí

Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa Universidade Federal Fluminense

Henrique Salmazo da Silva Universidade Catolica de Brasilia

Herus Orsano Machado Instituto Federal do Maranhão

Hygor Ferreira Fernandes Instituto Federal do Piauí

Isaias Pereira de Jesus Universidade Federal do Piaui

Jéssica Bruna Santana Silva Universidade Estadual do Piauí

Joelson dos Santos Almeida Universidade Estadual do Piauí

Jorge Artur Peçanha de Miranda Coelho Universidade Federal de Alagoas

José Eduardo Ribeiro Honório Junior Centro Universitário Christus

José Francisco Alves de Oliveira Universidade Federal do Piauí

José Roberto de Oliveira Ferreira Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas

Josilene Lima Serra Instituto Federal do Maranhão

Kettrin Farias Bem Maracajá Universidade Federal de Campina Grande

Lara Brunelle Almeida Freitas Universidade Federal do Paraná

Leogildo Alves Freires Universidade Federal de Alagoas

Leopoldo Silva de Moraes Faculdade Estácio de Castanhal



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 180

Marcilia Pinheiro da Costa Universidade Federal do Piauí

Márcio Viana Ramos Universidade Federal do Ceará

Maria do Carmo de Carvalho e Martins Universidade Federal do Piauí

Marinês da Conceição Walkowski Universidade Federal do Paraná

Mykael de Araújo Cardoso Universidade Federal do Piauí

Nara Vanessa dos Anjos Barros Universidade Federal do Piauí

Natanael Antonio dos Santos Universidade Federal da Paraíba

Paulo Michel Pinheiro Ferreira Universidade Federal do Piauí

Renan Pereira Monteiro Universidade Federal da Paraíba

Sabrynna Brito Oliveira Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais

Samíria de Jesus Lopes Santos Sodré Instituto Federal do Maranhão

Sandro Gonçalves de Lima Universidade Federal de Pernambuco

Sarah Patrícia Aguiar e Silva Omena Instituto Federal do Maranhão

Sheyla Christine Santos Fernandes Universidade Federal de Alagoas

Silvana de Sousa Silva Instituto Federal do Pará

Talita Magalhães Rocha Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

Tânia Maria da Silva Lima Instituto Federal do Maranhão

Thayro Andrade Carvalho Universidade Federal do Piauí

Tiago da Costa Barros Macedo Instituto Federal do Maranhão

Walberto Silva dos Santos Universidade Federal do Ceará

Wesley Lyeverton Correia Ribeiro Universidade Federal do Ceará

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

INOVAÇÃO

PORTARIA N.º 022/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela

Portaria Nº 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Nomear os pesquisadores abaixo relacionados como membros do Comitê Externo de Avaliação do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) e de Iniciação Tecnológica Voluntária (ITV), da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba, no Edital Nº 09/2024 – PROPOPI/UFDPar.

Pesquisador Instituição

Hygor Ferreira Fernandes Instituto Federal do Piauí - IFPI

João Marcelo de Castro e Sousa Universidade Federal do Piauí - UFPI

Livio Cesar Cunha Nunes Universidade Federal do Piauí - UFPI

Magda Rhayanny Assunção Ferreira Universidade Católica de Pernambuco - Unicap

Natalia Iorio Lopes Pontes Póvoa Universidade Federal Fluminense - UFF

Robson Xavier Faria Fundação Oswaldo Cruz, Instituto Oswaldo Cruz - Fiocruz

Rodrigo Augusto Rocha Souza Baluz Universidade Estadual do Piauí - UESPI

Rommel Mario Rodriguez Burbano Universidade Federal do Pará - UFPA

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

INOVAÇÃO



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 180

PORTARIA N.º 023/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela

Portaria Nº 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Nomear os pesquisadores abaixo relacionados como membros do Comitê Interno de Avaliação do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio - PIBIC-EM/CNPq/UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no Edital Nº

13/2024 – PROPOPI/UFDPar.

● Alyne Rodrigues de Araujo Nobre

● Durcilene Alves da Silva

● Glauber Lima Moreira

● Ivanilza Moreira Andrade

● Leiz Maria Costa Véras

● Leonardo Peres de Souza

● Pedro Jorge Sousa dos Santos

● Ricardo Neves Couto

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

INOVAÇÃO


